书书书

济南 市 人 民 政 府
济政字〔２０２０〕１８号

济南市人民政府

关于做好第七次全国人口普查的通知

各区县人民政府，市政府各部门 （单位）：

为贯彻落实 《山东省人民政府关于做好第七次全国人口

普查的通知》 （鲁政发 〔２０２０〕４号）精神，切实做好我市

第七次全国人口普查工作，现将有关事项通知如下。

一、提高认识，明确任务

第七次全国人口普查是一项重大国情国力调查，对于科

学制定全市中长期经济社会发展规划、推进 “大强美富通”

现代化国际大都市建设具有重要意义。各级各部门要按照国

—１—

务院和省政府有关要求，提高政治站位，强化责任意识，精

心组织实施，全面查清我市人口数量、结构、分布、城乡住

房等方面情况，为完善全市人口发展战略和政策体系、促进

人口和经济社会高质量发展提供科学准确的统计信息支持。

本次普查对象是普查标准时点在中华人民共和国境内的

自然人以及在中华人民共和国境外但未定居的中国公民，不

包括在中华人民共和国境内短期停留的境外人员。普查主要

调查人口和住户的基本情况，内容包括：姓名、公民身份号

码、性别、年龄、民族、受教育程度、行业、职业、迁移流

动、婚姻生育、死亡、住房情况等。普查标准时点是２０２０

年１１月１日零时。

二、加强领导，分工负责

市政府成立济南市第七次全国人口普查领导小组，负责

研究和决策人口普查组织实施中的重大问题。领导小组办公

室设在市统计局，具体负责普查工作的日常组织和协调推

进。各级要成立相应普查领导小组及其办公室，各区县 （含

济南高新区、市南部山区、济南新旧动能转换先行区、莱芜

高新区）普查领导机构应于２０２０年３月底前组建完成，镇

（街道）普查领导机构应于２０２０年４月１５日前组建完成，

村 （居）设立人口普查小组，协助做好普查工作。领导小组

成员单位要切实按照各自职责，配合做好相关政策协调和普

—２—

查登记等工作，各成员单位职责分工如下：

市委宣传部负责人口普查宣传以及与新闻媒体的组织协

调工作；指导各级宣传部门及新闻媒体开展人口普查宣传。

市委网信办负责互联网人口普查宣传工作。

济南日报报业集团负责利用相关媒体做好人口普查宣传

报道工作。

市教育局负责组织中小学采取 “一堂课”等方式开展人

口普查宣传；配合有关部门做好市属高校在校学生等人群的

人口普查登记工作；协调各级教育部门提供在校学生相关行

政记录。

市公安局负责户口整顿工作，协调各级公安部门向同级

人口普查办公室提供户口整顿相关基础资料；提供各级流动

人口居住登记、港澳台与外籍人口等基础资料；组织各级公

安部门协助配合人口普查摸底与登记阶段相关工作；安排专

职人员参加市人口普查办公室有关工作。

市民政局负责行政区划方面的协调配合工作；协调各级

民政部门提供死亡人口火化信息。

市司法局负责监狱服刑人员的人口普查工作。

市财政局负责人口普查经费保障。

市人力资源社会保障局负责协调各级人力资源社会保障

部门提供参加社保人员的相关行政记录；配合做好上级部署

—３—

开展的人口普查总结表彰工作。

市住房城乡建设局负责动员、协调房管和物业服务企业

配合做好摸底和登记阶段相关工作。

市城管局负责协调人口普查户外广告宣传设施。

市卫生健康委负责协调制定有利于开展人口普查的相关

政策；开展人口普查登记信息与卫生健康相关行政记录的比

对工作；协调各级卫生健康部门提供住院分娩、出生医学证

明、死亡人口等相关行政记录；协助配合人口普查登记阶段

相关工作；安排专职人员参加市人口普查办公室有关工作。

市大数据局负责协调人口普查大数据应用工作。

济南广播电视台负责利用相关媒体做好人口普查宣传报

道工作。

济南警备区负责协调做好驻济部队和居住在部队营区内

人员的人口普查工作。

三、严格要求，强化保障

（一）依法开展普查。各普查机构要按照 《中华人民共

和国统计法》《中华人民共和国统计法实施条例》《全国人口

普查条例》等法律法规要求，认真做好普查各项工作。普查

中获得的能够识别或者推断单个普查对象身份的资料，不得

作为对普查对象实施处罚等具体行政行为的依据。

（二）密切协同合作。领导小组各成员单位要按照职责

—４—

分工，各负其责，通力协作，及时提供普查所需的行政记录

和相关资料信息，研究制定相关政策措施，确保普查工作顺

利开展。其他相关部门也要积极支持普查工作，提供必要的

工作帮助。

（三）强化队伍建设。各级普查机构应当根据工作需要，

招聘或者从有关单位借调符合条件的普查指导员和普查员。

要保持普查队伍稳定，及时支付招聘人员的劳动报酬，保证

借调人员在原单位的工资、福利及其他待遇不变，并保留其

原有工作岗位。

（四）落实保障经费。人口普查所需经费，由各级共同

负担，列入相应年度财政预算，按时拨付到位。各级普查机

构要厉行节约，专款专用，杜绝浪费和违规使用。要充分利

用好现有普查专用设备，确因工作需要新购置的，要严格执

行政府采购规定，所需普查专用设备经费由省、市、县财政

共同负担。普查指导员和普查员报酬由市、县两级财政分级

负担，区县不得将负担下移，不得拖欠。

（五）加强宣传动员。各级普查机构要会同宣传部门、

相关行政管理部门切实做好普查宣传的策划、组织和具体实

施工作。要充分利用新闻媒体和网站、新媒体平台等深入宣

传人口普查的重要意义和工作要求，有效发挥镇 （街道）、

村 （居）的组织作用，引导广大普查对象依法配合普查，如

—５—

实申报普查项目，为普查工作顺利实施创造良好舆论环境。

附件：济南市第七次全国人口普查领导小组成员名单

济南市人民政府

２０２０年３月１０日

（此件公开发布）

—６—

附件

济南市第七次全国人口普查

领导小组成员名单

组　长：郑德雁　市委常委、副市长

副组长：杨传军　市政府办公厅党组成员、济南机场扩

建指挥部办公室主任

苑子建　市统计局局长

成　员：伊沛扬　市委宣传部副局级领导干部

张　敏　市委网信办正处级领导干部

杜广才　济南日报报业集团副总编辑

刘绍辉　市教育局副局长

窦庆福　市公安局副局级领导干部

李越千　市民政局副局长

周　瑛　市司法局副局长、济南监狱政委

李学友　市财政局总会计师

刘　敏　市社会保险事业中心总会计师

张恒志　市住房城乡建设局副局长

张德山　市城管执法支队支队长

李福祥　市卫生健康委正处级领导干部

—７—

卜繁钢　市统计局副局长

赵炳跃　市大数据局副局长

许　伟　济南广播电视台副台长

王友礼　济南警备区副司令员

领导小组办公室设在市统计局，苑子建兼任办公室主

任。今后，领导小组成员及办公室主任职务如有变动，由该

成员单位接任领导自然替补，并由领导小组办公室负责通

知。２０２２年１２月３１日第七次全国人口普查工作结束后，

领导小组自行撤销。

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市监

委，济南警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委，市工商联。

　济南市人民政府办公厅 ２０２０年３月１０日印发

—８—